
3318 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 48 — 8 de Março de 2006

Ficam colocados na escala de antiguidade à esquerda do 500886,
sargento-ajudante ETA João Pedro Heleno Marques Vieira, pela
ordem indicada.

15 de Fevereiro de 2006. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 5215/2006 (2.a série). — Por subdelegação do vice-
-almirante superintendente dos Serviços do Pessoal, promovo, por
antiguidade, ao posto de sargento-ajudante da classe de electrotéc-
nicos, ao abrigo da alínea c) do artigo 262.o do Estatuto dos Militares
das Forças Armadas (Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto),
ficando no quadro, o seguinte militar:

501286, primeiro-sargento ETS Paulo Jorge Tercitano Tavares.

É promovido a contar a partir de 24 de Outubro de 2005, data
a partir da qual conta a respectiva antiguidade e lhe é devido o ven-
cimento do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.o 1 do
artigo 175.o e para os efeitos do n.o 2 do artigo 68.o, ambos do mesmo
Estatuto, preenchendo a vaga ocorrida nesta data resultante da pro-
moção do 246674, sargento-ajudante ETS Joaquim Dias Pereira de
Sousa.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 501486, sar-
gento-ajudante ETI Pedro Miguel dos Santos Aníbal.

15 de Fevereiro de 2006. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 5216/2006 (2.a série). — Por subdelegação do vice-
-almirante superintendente dos Serviços do Pessoal, promovo, por
antiguidade, ao posto de sargento-ajudante da classe de electrotéc-
nicos, ao abrigo da alínea c) do artigo 262.o do Estatuto dos Militares
das Forças Armadas (Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto),
ficando no quadro, o seguinte militar:

500687, primeiro-sargento ETS Paulo João Algarvio Pacheco.

É promovido a contar a partir de 31 de Dezembro de 2005, data
a partir da qual conta a respectiva antiguidade e lhe é devido o ven-
cimento do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.o 1 do
artigo 175.o e para os efeitos do n.o 2 do artigo 68.o, ambos do mesmo
Estatuto, preenchendo a vaga ocorrida nesta data resultante da pro-
moção do 86474, sargento-ajudante ETC António José Barroso
Ferreira.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 217979, sar-
gento-ajudante ETI José Manuel Xavier Rosado Marreiros.

15 de Fevereiro de 2006. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

EXÉRCITO

Gabinete do Chefe do Estado-Maior do Exército

Portaria n.o 420/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército que o militar em seguida mencionado tenha
a situação que a seguir lhe vai indicada:

SAJ SGE (03157084) Pedro Augusto Rodrigues Ambrósio — passa-
gem à situação de reserva, nos termos da alínea b) do n.o 1 do
artigo 152.o do EMFAR, devendo ser considerado nesta situação
desde 3 de Outubro de 2005. Fica com a remuneração mensal
de E 1190,67. Conta 26 anos, 8 meses e 14 dias de serviço, nos
termos do n.o 1 do artigo 44.o do EMFAR.

23 de Novembro de 2005. — Por delegação do Chefe do Estado-
-Maior do Exército, o Ajudante-General, Jorge Manuel Silvério,
tenente-general.

Portaria n.o 421/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército que o militar em seguida mencionado tenha
a situação que a seguir lhe vai indicada:

SAJ MAT (15499982) Luís Manuel Magalhães da Rocha — passagem
à situação de reserva, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 152.o
do EMFAR, devendo ser considerado nesta situação desde 30 de
Setembro de 2005. Fica com a remuneração mensal de E 1335,13.
Conta 28 anos, 9 meses e 29 dias de serviço, nos termos do n.o 1
do artigo 44.o do EMFAR.

24 de Novembro de 2005. — Pelo Chefe do Estado-Maior do Exér-
cito, por delegação, o Ajudante-General, Jorge Manuel Silvério,
tenente-general.

Despacho n.o 5217/2006 (2.a série). — Efectivos do Exército por
postos e quadros especiais no ano de 2006. — Considerando:

a) O disposto no Estatuto dos Militares das Forças Armadas
(EMFAR), aprovado pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de
Junho, com as alterações introduzidas pela Lei n.o 25/2000,
de 23 Agosto, e pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de
Agosto, no que concerne:

À competência atribuída a cada militar, que deve ser com-
patível com o nível de responsabilidade inerente às fun-
ções a exercer, de acordo com o posto e a qualificação
exigidos para o seu desempenho eficiente, não podendo
aquele ser nomeado para cargos a que corresponda posto
inferior ao seu, nos termos dos artigos 39.o e 40.o;

Aos princípios, pressupostos e condicionamentos inerentes
ao desenvolvimento das carreiras militares, previstos nos
artigos 125.o a 132.o;

Ao accionamento do processo administrativo conducente
ao preenchimento, obrigatório e na totalidade, de vaca-
turas nos respectivos quadros especiais, por militares
que reúnam as condições de promoção, determinado
pelo artigo 165.o;

Ao ordenamento dos militares dos QP em listas de pro-
moção, conforme o disposto nos artigos 183.o e 184.o,
e aos lugares atribuídos aos quadros especiais a que
pertencem, os quais constituem suporte fundamental
para a determinação de vagas que venham a ocorrer;

b) O quadro de pessoal militar do Exército, fixado pelo Decre-
to-Lei n.o 202/93, de 3 de Junho, que constitui instrumento
de referência da gestão e administração dos recursos huma-
nos;

c) A necessidade de garantir condições de equidade no desen-
volvimento das carreiras dos oficiais e dos sargentos dos QP,
mantendo um ritmo de promoções equilibrado e procurando,
no âmbito das competências e possibilidades de intervenção
do Exército, desbloquear algumas situações existentes de cons-
trangimento dessas carreiras:

No uso da faculdade que me é conferida pelo n.o 3 do artigo 164.o
do EMFAR e ouvido o Conselho Superior do Exército, determino:

1 — Os efectivos dos quadros especiais do Exército, por categorias
e postos, aprovados para vigorarem durante o ano de 2006, são os
constantes do quadro anexo ao presente despacho e que dele faz
parte integrante.

2 — Os lugares constantes no quadro a que se refere o número
anterior na linha intitulada «Qualquer dos quadros especiais» des-
tinam-se a ser distribuídos posteriormente pelos diferentes quadros
especiais, com o objectivo de eliminar ou atenuar eventuais dese-
quilíbrios, por referência aos cursos de origem.

3 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Janeiro de
2006.

13 de Fevereiro de 2006. — O Chefe do Estado-Maior do Exército,
Luís Vasco Valença Pinto, general.

ANEXO

Efectivos dos quadros especiais para 2006

1 — Oficiais

Postos/grupo de postos

COR TCOR MAJ CAP/
SUB

QEsp Soma

INF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 150 145 475 818
ART . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 60 57 222 355
CAV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 33 24 140 211
ENG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 9 14 88 119
TM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 13 17 92 128
ADMIL . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 21 20 145 199
MAT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 7 17 62 89
MED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 16 10 59 91
FARM . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 24 30
VET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 16 21
DENT . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 12
TEDT . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 35
CBMUS . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 10
TEXPTM . . . . . . . . . . . . . . . 3 49 52
TMANTM . . . . . . . . . . . . . . . 7 50 57
TMANMAT . . . . . . . . . . . . . 15 91 106



N.o 48 — 8 de Março de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 3319

Postos/grupo de postos

COR TCOR MAJ CAP/
SUB

QEsp Soma

TPESSECR . . . . . . . . . . . . . . 90 90
TTRANS . . . . . . . . . . . . . . . . 38 38
SGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 60 129 193
QTS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SGPO . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 4

Subtotal . . . . . 114 324 393 1 827 2 658

Qualquer dos quadros espe-
ciais . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 74 137 258

Total . . . . . . . 161 398 530 1 827 2 916

2 — Sargentos

Postos/grupo de postos

SMOR SCH SAJ 1/2 SAR
QEsp Soma

INF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 78 332 515 945
ART . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 38 142 240 425
CAV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 23 90 175 294
ENG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 13 72 220 306
TM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 18 85 210 314
AM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 8 35 157 201
MAT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 26 170 310 508
MED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 21 55 101 180
FARM . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 7 13 21
VET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5 6 12
DT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 70 129 209
CLAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 31 43
PESSEC . . . . . . . . . . . . . . . . 75 75
TRANS . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 35
SGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 62 108 181
AMAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 6 8
PARAQ . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 75 40 117
AMAPO . . . . . . . . . . . . . . . .

Subtotal . . . . . 39 250 1 214 2 371 3 874

Qualquer dos quadros espe-
ciais . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 71 124 240

Total . . . . . . . 84 321 1 338 2 371 4 114

Comando do Pessoal

Direcção de Administração e Mobilização do Pessoal

Portaria n.o 422/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército que o militar em seguida mencionado tenha
a situação que a seguir lhe vai indicada:

1SAR QAMAN (11278573) Carlos Alberto Gomes Messias — passa
à situação de reserva, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 152.o
do EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho,
devendo ser considerado nesta situação desde 11 de Outubro de
2005. Fica com a remuneração mensal de E 1478,51. Conta 38 anos,
11 meses e 21 dias de serviço, nos termos do artigo 45.o do EMFAR.

21 de Novembro de 2005. — Por subdelegação do Chefe do Esta-
do-Maior do Exército, o Director, Joaquim Formeiro Monteiro,
major-general.

Portaria n.o 423/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército que o militar em seguida mencionado tenha
a situação que a seguir lhe vai indicada:

1SAR QAMAN (05529675) José Alberto Miranda Gonçalves
Zão — passa à situação de reserva, nos termos da alínea c) do
n.o 1 do artigo 152.o do EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 236/99, de 25 de Junho, devendo ser considerado nesta situação
desde 14 de Outubro de 2005. Fica com a remuneração mensal

de E 1478,51. Conta 39 anos, 9 meses e 24 dias de serviço, nos
termos do artigo 45.o do EMFAR.

23 de Novembro de 2005. — Por subdelegação do Chefe do Esta-
do-Maior do Exército, o Director, Joaquim Formeiro Monteiro,
major-general.

Portaria n.o 424/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército que o militar em seguida mencionado tenha
a situação que a seguir lhe vai indicada:

SCH PARAQ (11443979) José Manuel Caetano da Costa
Suzano — passa à situação de reserva, nos termos da alínea c) do
n.o 1 do artigo 152.o do EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 236/99, de 25 de Junho, devendo ser considerado nesta situação
desde 30 de Setembro de 2005. Fica com a remuneração mensal
de E 1997,38. Conta 37 anos, 8 meses e 12 dias de serviço, nos
termos do artigo 45.o do EMFAR.

23 de Novembro de 2005. — Por subdelegação do Chefe do Esta-
do-Maior do Exército, o Director, Joaquim Formeiro Monteiro,
major-general.

Portaria n.o 425/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército que o militar em seguida mencionado tenha
a situação que a seguir lhe vai indicada:

SCH MED (17394676) Manuel Joaquim Branco da Costa — passa
à situação de reserva, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 152.o
do EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho,
devendo ser considerado nesta situação desde 1 de Outubro de
2005. Fica com a remuneração mensal de E 1865,13. Conta 36 anos,
4 meses e 9 dias de serviço, nos termos do artigo 45.o do EMFAR.

23 de Novembro de 2005. — Por subdelegação do Chefe do Esta-
do-Maior do Exército, o Director, Joaquim Formeiro Monteiro,
major-general.

Portaria n.o 426/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército que o militar em seguida mencionado tenha
a situação que a seguir lhe vai indicada:

CSEC INF (11857673) Jerónimo Manuel de Brito — passa à situação
de reserva, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 152.o do
EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho,
devendo ser considerado nesta situação desde 12 de Abril de 2005.
Fica com a remuneração mensal de E 1226,02. Conta 38 anos,
7 meses e 26 dias de serviço, nos termos do artigo 45.o do EMFAR.

23 de Novembro de 2005. — Por subdelegação do Chefe do Esta-
do-Maior do Exército, o Director, Joaquim Formeiro Monteiro,
major-general.

Portaria n.o 427/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército que o militar em seguida mencionado tenha
a situação que a seguir lhe vai indicada:

SMOR MED (05197773) Célio José da Cunha Santos — passa à situa-
ção de reserva, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 152.o
do EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho,
devendo ser considerado nesta situação desde 5 de Setembro de
2005. Fica com a remuneração mensal de E 2187,33. Conta 38 anos,
2 meses e 6 dias de serviço, nos termos do artigo 45.o do EMFAR.

23 de Novembro de 2005. — Por subdelegação do Chefe do Esta-
do-Maior do Exército, o Director, Joaquim Formeiro Monteiro,
major-general.

Portaria n.o 428/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército que o militar em seguida mencionado tenha
a situação que a seguir lhe vai indicada:

SAJ PARAQ (18684279) Luís António Consciência Bento — passa
à situação de reserva, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 152.o
do EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho,
devendo ser considerado nesta situação desde 18 de Julho de 2005.
Fica com a remuneração mensal de E 1929,92. Conta 36 anos,
10 meses e 15 dias de serviço, nos termos do artigo 45.o do EMFAR.

24 de Novembro de 2005. — Por subdelegação do Chefe do Esta-
do-Maior do Exército, o Director, Joaquim Formeiro Monteiro,
major-general.

Portaria n.o 429/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército que o militar em seguida mencionado tenha
a situação que a seguir lhe vai indicada:

1SAR QAMAN (01169376) António dos Santos Batista — passa à
situação de reserva, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 152.o




